
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 812 DEL 06-05-2024

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA
CADORNA DELLA DIREZIONE DIDATTICA STATALE II° CIRCOLO "GIUSEPPE DI MATTEO.
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO TRA LA DITTA MARGIOTTA COSTRUZIONI S.N.C. DI VINCENZO E
GIUSEPPE PIETRO & C. DA CASTELVETRANO E LA DITTA TRAPANI IMPERMEABILIZZAZIONE E
EDILIZIA S.R.L.S. UNIPERSONALE DA TRAPANI.

 
 

Il Responsabile della Direzione IV
 

Premesso che:
-        Il Comune di Castelvetrano è proprietario dell’immobile sede del plesso scolastico via Cadorna della
Direzione Didattica Statale II° circolo “Giuseppe Di Matteo”;
-        a seguito delle note prot. 3375/U del 26.06.2023 e prot. 3539/U del 13.07.2023 di richieste di
intervento da parte del Dirigente Scolastico, questo Ente in data 24.07.2023 ha effettuato un sopralluogo
con una ditta specializzata nel settore, accertando l’impossibilità di svolgere le attività didattiche nel
plesso in oggetto e spostando tali attività in altro plesso comunale per un trimestre, ritenendo risolvibile la
criticità in tale lasso temporale;

Verificato l’elevato costo degli interventi da eseguire sull’edificio e la difficoltà di reperire tale somma, viste le
criticità finanziarie in cui versa l’Ente, si è proceduto con nota prot. n. 56737 del 23.10.2023 a richiedere un
finanziamento all’Assessorato dell’istruzione e della formazione professionale – Ufficio Speciale per l’Edilizia
Scolastica e Universitaria e per lo stralcio interventi a valere si PROF e OIF;
Rilevato che:
- con nota prot. n. 60689 del 10.11.2023 è stato sollecitato l’intervento da parte della Dirigenza Didattica Statale II
circolo Giuseppe di Matteo;
- in via temporanea stante la non fruibilità del plesso scolastico via Cadorna le attività didattiche sono state
trasferite al plesso comunale di via Borsani; 
Vista la determina della Direzione Organizzativa IV n. 335 del 16.11.2023 di costituzione del gruppo di lavoro
relativo a tutte le procedure connesse alla realizzazione dell’intervento;
Visto il progetto esecutivo redatto il 20.11.2023 dal gruppo di lavoro predetto ed a firma dell’arch. Vincenzo
Barresi validato dal medesimo funzionario in pari data nella qualità di RUP;
Vista la nota di sollecito dell’ente prot. n. 66220 del 04.12.2023 inviata all’Assessorato dell’istruzione e della
formazione professionale – Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio interventi a
valere su PROF e OIF;
Visto il D.D. n. 824 del 21.12.2023 di finanziamento del predetto intervento, acquisito al prot. gen. N. 69919 del
29.12.2023, pubblicato sul sito del dipartimento predetto;
Vista la determina del responsabile della Direzione IV n. 04 del 09.01.2024 di approvazione in linea tecnica;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 812 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



Vista la delibera di G.M. n. 09 del 16.01.2024 di approvazione in linea amministrativa del progetto;
Vista la determina di affidamento N. 69 del 17.01.2024 alla ditta Margiotta Costruzioni s.n.c. con sede in via
Lucrezio n. 19 a Castelvetrano – P.IVA n. 025631808015;
Visto il verbale di inizio lavori del 02.02.2024;
Visto il Contratto/scrittura privata sottoscritto il 04.03.2024 per l’esecuzione dei lavori in argomento;
Vista l’istanza presentata dalla ditta affidataria che ha proposto con nota del 21.03.2024 acquisita al prot. gen. N.
19463 del 20.03.2024 la sostituzione del materiale per l’impermeabilizzazione della copertura accludendo alla
proposta apposita scheda tecnica del prodotto “Mapeplan TM 15 Broof (t2)”;
Vista la determina del Responsabile della Direzione IV N. 654 del 10.04.2024 di approvazione della variante in
corso d’opera relativa alla sostituzione del materiale dell’impermeabilizzazione della copertura con fornitura e
posa in opera del prodotto “Mapeplan TM 15 Broof (t2)” per la quale la predetta impresa ha diritto ad un
incremento del contratto di € 4.200,00 e per effetto del quale il nuovo importo contrattuale è pari ad € 106.503,00
di cui € 3.303,30 per oneri della sicurezza ed € 59.928,68 per l’incidenza della mano d’opera;
Visto l’atto di sottomissione sottoscritto ed approvato;
Vista l’istanza presentata dalla ditta affidataria di autorizzazione al subappalto per la fornitura e collocazione del
materiale Mapeplan TM 15 con i relativi accessori, acquisita al prot. gen. n.17898 del 15.03.2024 in favore della
ditta Trapani impermeabilizzazione e edilizia s.r.l.s. unipersonale con sede legale a Trapani Via Mafalda di
Savoia, 14 P. IVA 02834880813, per un importo di €. 30,00 al mq per 480 mq, per un totale di €. 14.400,00;
Vista la documentazione allegata all’istanza quale:

1)      dichiarazione ex artt. 94-95-98 del D.lgs. n. 36 del 07.03.2023;
2)      certificato Camerale di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Trapani;
3)      certificato relativo a sanzioni amministrative di cui all’art. 94 comma3;
4)      contratto di subappalto firmato e timbrato da entrambe le ditte;
5)      copia documento di riconoscimento;

Acquisito il DURC con esito regolare sulla ditta subappaltatrice con scadenza il 27.06.2024;
Ritenuto che l’esecuzione in subappalto di dette opere, come indicate nel contratto allegato, può accelerare e
migliorare l’esecuzione delle stesse ai fini del raggiungimento dell’obiettivo di riapertura alla didattica del plesso
scolastico;
Eseguita la consultazione in data 19.03.2024 alla sezione delle annotazioni riservate all’ANAC dalla quale risulta
l’assenza delle stesse;
Rilevato che l’importo del subappalto è di €. 14.400,00 e quindi pari al 13,520745% dell’importo globale
dell’affidamento in capo alla ditta Margiotta Costruzioni s.n.c.;
Viste le richieste avanzate il 19.03.2024 al Tribunale di Marsala per il rilascio di:

1)      certificato generale del casellario giudiziario;
2)     carichi pendenti a nome del Sig. Fortunato Carlo in qualità di Amministratore Unico della società
Trapani impermeabilizzazione e edilizia s.r.l.s. unipersonale;
3)      certificato relativo a sanzioni amministrative di cui all’art. 94 comma 3.

Visti:
-        il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
-        il D.Lgs. 159/2011 art. 91, comma 1, lett. c.;
-        il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Castelvetrano;
-        il D.L. n.76 del 16/07/2020;
-        il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 art. 50, comma 1, lett. a);
-        l’art. 119 del D.lgs. 36/2023;
-        la L.R. N.12/2011 e ss.mm.ii.;
-        la L.R. N. 23 del 23.10.2023 di recepimento del D.lgs. 36/2023;
-       la Determina sindacale n. 46 del 29.12.2023 di proroga degli incarichi delle direzioni organizzative
dell’ente;

-         l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n.
130 del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che
ne attribuisce la propria competenza;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del
D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;
 

DETERMINA
1         AUTORIZZARE, sotto condizione risolutiva stante le verifiche in corso, il subappalto delle opere
come previste nel contratto di subappalto allegato tra la ditta alla ditta Margiotta Costruzioni s.n.c. con sede

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 812 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



in via Lucrezio n. 19 a Castelvetrano – P.IVA n. 025631808015 e la ditta Trapani impermeabilizzazione e
edilizia s.r.l.s. unipersonale con sede legale in Trapani Via Mafalda di Savoia, 14 P. IVA 02834880813;

2         DARE ATTO che l’intervento risulta finanziato con D.D. n. 824 del 21.12.2023, acquisito al prot.
gen. N. 69919 del 29.12.2023, dell’Assessorato dell’istruzione e della formazione professionale – Ufficio
Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio interventi a valere si PROF e OIF;

3         ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall’art.147-bis del D.lgs n.267/2000;

4      TRASMETTERE la presente determinazione all’impresa, agli organi istituzionali dell’ente.    

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ARCH. VINCENZO BARRESI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 812 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


